Câmara ülunittpal be Casícai/el
ESTADO DO PARANÁ

DE CASCAVEL

Protocolo REQUERIMENTO N°jOj, DE 2016
(Autor: Fernando Winter/PSC)

Requer Votos de Louvor e Congratulações ao INSTITUTO EMATER.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel,

O Vereador Fernando Winter, em conformidade com o art. 121, III do Regimento Interno, requer
depois de cumpridas as formalidades regimentais, Voto de Louvor e Congratulações ao Instituto
Emater, pelos seus 60 anos de fundação e atuação no Município de Cascavel.

E"&querequer. Sala de sessões
Cascavel, 04 de abril de 2016.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento visa demonstrar o nosso reconhecimento aoexcelente trabalho
realizado pelo Instituto EMATER antiga ACARPA,completando no dia 20 de maio 60 anos de
existência noParaná, que iniciou nomunicípio de Cascavel noano de 1.969, onde foram pioneiros em
crédito rural, cooperativismo, suinocultura, cultivo demilho, soja, trigo, feijão e algodão, manejo e
conservação desolos e água, olericultura e fruticultura, proteção de fontes e saneamento básico,
preservação e recomposição da mata ciliar, eletrificação rural, mecanização agrícola, drenagem de
várzeas e cultivo de arroz irrigado, piscicultura, gado leiteiro saíram do binômio milho/suíno ehoje o
foco é a diversificação da propriedade rural.

Cabe salientar que a maioria desses projetos foram apoiados porprogramas federais,
estaduais emunicipais. Beneficiando mais de 300 propriedades com proteção de fontes, também
trabalhou com aagroindústria, executando o Programa Fabrica do Agricultor, atendendo em média
1059 produtores por ano, nos diversos projetos.

Atualmente estão atuando com 6 extensionistas em manejo de pragas e doenças de soja,
pecuária leiteira, piscicultura, olericultura e fruticultura, conservação de solos água, preservação do meio
ambiente, agroindústria, saneamento básico no meio rural e habitação rural.

Esta justa homenagem tem por objetivo reconhecer eparabenizar ao Instituto pela
grande contribuição àpreservação ambiental eestimulo ao agronegócio oportunizando ocrescimento
econômico e o desenvolvimento sustentável no município de Cascavel.